
C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 3Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 815/2022, de 2 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 152/2023, de 1 de Novembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 462.240,08, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$100.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$36.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 36.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.306.21.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$10.000,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 10.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.451.55.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$15.678,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 15.678,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.782.55.2084-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$6.365,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 6.365,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.27.812.41.1033-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$1.682,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.682,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$1.623,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.623,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.27.812.41.2048-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$1.647,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.647,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.4.122.41.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$1.157,15
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.157,15

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$75.000,00
1.550.0000 Transferência do Salário-Educação 75.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:54:10. Protocolo: b49dd52f-6705-4b57-8439-f437e94fe1b7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 3Página : 2 /

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
13.030.4.122.57.2087-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

R$75.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 75.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.451.55.2086-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$10.499,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 10.499,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.4.122.41.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$27.418,93
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 27.418,93

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.000 - EXECUTIVO

R$28.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.800,00

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
13.030.4.122.57.2088-3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

R$70.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02.000 - EXECUTIVO

R$1.370,00
1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 1.370,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$10.000,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 10.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$75.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 75.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.370,00
1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 1.370,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$15.678,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 15.678,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$6.365,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 6.365,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.682,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.682,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.623,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.623,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$10.499,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 10.499,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:54:10. Protocolo: b49dd52f-6705-4b57-8439-f437e94fe1b7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 3Página : 3 /

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.647,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.647,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.157,15
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 1.157,15

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$75.000,00
1.550.0000 Transferência do Salário-Educação 75.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$70.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$100.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$27.418,93
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 27.418,93

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$28.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 28.800,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$36.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 36.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Novembro de 2023.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:54:10. Protocolo: b49dd52f-6705-4b57-8439-f437e94fe1b7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 7Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 815/2022, de 2 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 153/2023, de 1 de Novembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 353.834,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL
10.026.8.244.7.2012-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$2.000,00
1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 2.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$3.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$4.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$1.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.4.2005-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$1.000,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.1.2004-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$4.000,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.4.2061-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$10.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.1.2004-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$4.500,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.500,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.4.2061-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$1.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:49:52. Protocolo: 28cf3adf-f954-4b02-bec0-a9757172350e



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 7Página : 2 /

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.52.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$13.530,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 13.530,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.27.812.41.2048-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.782.55.2084-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$30.000,00
1.799.7400 Outras Vinculações Legais 30.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$2.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.1033-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$9.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$1.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.400,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$6.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$41.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 41.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:49:52. Protocolo: 28cf3adf-f954-4b02-bec0-a9757172350e



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 7Página : 3 /

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$14.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 14.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$8.500,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 8.500,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$11.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 11.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$20.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.361.21.2029-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$12.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$6.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

10.025 - FUNDO MUNICIPAL INFANCIA E ADOLESCENCIA
10.025.8.243.11.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$2.000,00
1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 2.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.451.55.2086-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$6.900,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 6.900,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.000 - EXECUTIVO

R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.122.21.2038-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$4,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 4,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.52.2077-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$36.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 36.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:49:52. Protocolo: 28cf3adf-f954-4b02-bec0-a9757172350e



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 7Página : 4 /

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$23.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 23.000,00

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
13.030.4.122.57.2090-4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

R$51.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 51.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 500,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$51.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 51.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$23.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 23.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.400,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.400,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:49:52. Protocolo: 28cf3adf-f954-4b02-bec0-a9757172350e



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 7Página : 5 /

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$14.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 14.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$36.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 36.000,00

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

13.030.4.122.57.2088-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$12.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.013.12.306.21.2028-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 4,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$13.530,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 13.530,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$11.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 11.000,00

10.025 - FUNDO MUNICIPAL INFANCIA E ADOLESCENCIA
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.025.8.243.11.2012-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$2.000,00
1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 2.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$6.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:49:52. Protocolo: 28cf3adf-f954-4b02-bec0-a9757172350e



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 7Página : 6 /

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.782.55.2084-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$30.000,00
1.799.7400 Outras Vinculações Legais 30.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$9.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$4.000,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.4.2061-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$10.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$3.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

10.026 - FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.026.8.244.7.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00
1.899.0000 Outros Recursos Vinculados 2.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.1.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$4.500,00
1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 4.500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.122.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$6.900,00
1.704.0000 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 6.900,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$41.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 41.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$4.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.4.2061-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.122.55.2083-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$20.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:49:52. Protocolo: 28cf3adf-f954-4b02-bec0-a9757172350e



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 7Página : 7 /

02.009 - AGENCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO
02.000 - EXECUTIVO

02.009.4.122.45.2058-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$8.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.500,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Novembro de 2023.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:49:52. Protocolo: 28cf3adf-f954-4b02-bec0-a9757172350e



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 5Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 815/2022, de 2 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 154/2023, de 1 de Novembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 263.350,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.40.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$2.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 2.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$4.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$2.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$2.500,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$15.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 15.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$11.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 11.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.365.21.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$3.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:52:56. Protocolo: 08045632-255e-4363-8572-d8c5ebabf651



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 5Página : 2 /

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$1.250,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.250,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.306.21.2028-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$5.000,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 5.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.365.21.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$3.300,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.300,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

07.016 - FUNDEB
07.016.12.366.39.2039-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$64.000,00
1.542.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 64.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.782.55.2084-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$6.000,00
1.799.7400 Outras Vinculações Legais 6.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.8.2019-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$4.000,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 4.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.8.2019-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$3.000,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 3.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$8.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$10.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.000 - EXECUTIVO

R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.000 - EXECUTIVO

R$12.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:52:56. Protocolo: 08045632-255e-4363-8572-d8c5ebabf651



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 5Página : 3 /

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.13.392.28.1020-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$300,00
1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 300,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$20.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.52.2077-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$70.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

07.016 - FUNDEB
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.016.12.361.40.2044-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$2.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 2.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.500,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$8.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$70.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$20.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.013.12.306.21.2027-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:52:56. Protocolo: 08045632-255e-4363-8572-d8c5ebabf651



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 5Página : 4 /

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.782.55.2084-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$6.000,00
1.799.7400 Outras Vinculações Legais 6.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.122.55.1033-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.250,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.250,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.013.12.306.21.2026-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00
1.552.0000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 5.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$11.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 11.000,00

02.009 - AGENCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO
02.000 - EXECUTIVO

02.009.4.122.45.2058-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.8.2019-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4.000,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 4.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.8.2019-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$3.000,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 3.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.52.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$15.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 15.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.25.752.55.1035-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$300,00
1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 300,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.013.12.365.21.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$3.300,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.300,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.122.52.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$4.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:52:56. Protocolo: 08045632-255e-4363-8572-d8c5ebabf651



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 5Página : 5 /

07.016 - FUNDEB
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.016.12.361.39.2041-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$64.000,00
1.542.0000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 64.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.52.2077-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$10.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.52.2077-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

08.001.4.122.41.2051-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$12.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Novembro de 2023.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:52:56. Protocolo: 08045632-255e-4363-8572-d8c5ebabf651



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS 

C.N.P.J.: 03.903.176/0001-41 

Município: DEODÁPOLIS 

Página : 1 /   1 

 
 

DECRETO Nº 156/2023, de 8 de Novembro de 2023. 

 
Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 815/2022, de 2 de Dezembro de 2022. 

 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 20.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

01.00 - LEGISLATIVO 

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

01.001.1.31.42.2052-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$20.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO R$:20.000,00 

 
 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

01.00 - LEGISLATIVO 

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

01.001.1.31.42.2052-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$20.000,00 

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00 

TOTAL ANULAÇÃO _R$:20.000,00 

 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor retroagindo seus efeitos em 08 de Novembro de 2023, revogada as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 8 de Novembro de 2023. 

 



 



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 2Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 815/2022, de 2 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 163/2023, de 23 de Novembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 2.642.892,28, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.40.2044-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$134.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 134.000,00

07.016 - FUNDEB
07.016.12.366.39.2043-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$11.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 11.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$10.000,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 10.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$1.000.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$1.000.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.782.55.2084-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$107.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 107.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$4.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.800,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.13.392.41.2050-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$112.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 112.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.122.21.2038-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$92,28
1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 92,28

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
13.030.4.122.57.2090-3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

R$139.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 139.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:55:10. Protocolo: f7f609ce-9790-48ef-8dd9-9563dd864744



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 2Página : 2 /

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.1033-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$125.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 125.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$125.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 125.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$139.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 139.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$107.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 107.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.000.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.000.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$10.000,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 10.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$112.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 112.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$92,28
1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 92,28

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$4.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.800,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$134.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 134.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$11.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 11.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 23 de Novembro de 2023.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:55:10. Protocolo: f7f609ce-9790-48ef-8dd9-9563dd864744



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DEODÁPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 815/2022, de 2 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 164/2023, de 23 de Novembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 3.086.168,01, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.40.2044-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$325.349,05
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 325.349,05

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$30.880,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 30.880,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$22.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 22.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.122.21.2038-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$39.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 39.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$34.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 34.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$90.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.39.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$6.164,96
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 6.164,96

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.40.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$257.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 257.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 2 /

07.016 - FUNDEB
07.016.12.366.39.2043-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$24.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 24.000,00

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.40.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$7.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 7.000,00

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.40.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$234.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 234.000,00

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.39.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$7.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 7.000,00

07.016 - FUNDEB
07.016.12.361.40.2044-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$10.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 10.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$148.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 148.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$142.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 142.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$133.504,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 133.504,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$85.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 85.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$22.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 22.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$134.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 134.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$6.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 6.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 3 /

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$1.920,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.920,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$16.900,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 16.900,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$5.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$15.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 15.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$43.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 43.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$26.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 26.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$31.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 31.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.122.21.2038-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$234.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 234.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$190.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 190.000,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.4.122.41.2051-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$33.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 33.000,00

02.005 - COORDENADORIA DE DEFESA CIVIL
02.005.6.182.45.2059-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$6.200,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.200,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$185.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 185.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 4 /

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$4.600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.600,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$17.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 17.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$19.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 19.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.122.21.2038-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$1.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$17.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.000,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$26.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 26.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2071-3.3.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$47.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 47.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$4.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$3.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 5 /

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$8.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.45.2055-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

02.000 - EXECUTIVO

R$8.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$11.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 11.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$1.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$11.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 11.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$9.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 9.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$500,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 500,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.4.122.41.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$2.050,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.050,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.4.122.41.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$2.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

02.007 - AGENCIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
02.007.19.572.45.2062-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.000 - EXECUTIVO

R$9.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$20.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 6 /

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.122.55.2083-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$2.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.900,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.013.12.365.21.2036-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

R$3.000,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.303.51.2073-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$15.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 15.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.122.52.2077-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$3.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.27.812.41.2049-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$119.300,00
1.716.0000 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores 119.300,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.302.50.2068-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$800,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 800,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.018.10.302.50.2068-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R$2.500,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.010.4.782.55.2084-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

R$73.000,00
1.799.7400 Outras Vinculações Legais 73.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$63.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 63.000,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.001.4.122.41.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

R$16.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 16.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.005.4.122.43.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

R$1.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.8.2019-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$500,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 500,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 7 /

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.024.8.244.8.2019-3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

R$500,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 500,00

13.030 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
13.030.4.122.57.2090-3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

13.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

R$7.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$325.349,05
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 325.349,05

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$6.164,96
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 6.164,96

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$257.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 257.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$24.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 24.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$234.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 234.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$7.000,00
1.540.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 7.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$10.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 10.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$30.880,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 30.880,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$53.920,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 53.920,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.050,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.050,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$148.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 148.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 8 /

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$142.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 142.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$37.500,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 37.500,00

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$17.500,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 17.500,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$85.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 85.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$22.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 22.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$22.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 22.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$39.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 39.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$234.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 234.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$34.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 34.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$190.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 190.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$33.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 33.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$6.200,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.200,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$90.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 90.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 9 /

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$185.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 185.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$134.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 134.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$8.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$17.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$19.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 19.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$17.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 17.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$8.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$26.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 26.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$63.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 63.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$4.600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.600,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$600,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 600,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 10 /

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$4.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

07.016 - FUNDEB
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.016.12.366.40.2046-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$7.000,00
1.540.1070 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 7.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.800,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.800,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$7.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$9.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.500,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.900,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.900,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.013.12.122.21.2038-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$1.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.122.52.2077-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$4.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.013.12.365.21.2036-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL R$1.500,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$47.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 47.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$7.700,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 7.700,00

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.000,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 11 /

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.6.2020-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$500,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.782.55.2084-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$73.000,00
1.799.7400 Outras Vinculações Legais 73.000,00

04.005 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO
04.000 - SECRETARIA MUN. GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

04.005.4.122.43.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.500,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$6.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 6.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$11.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 11.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$15.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 15.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$800,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 800,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$500,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 500,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2071-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$6.300,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 6.300,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2071-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$1.920,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.920,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2071-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$1.300,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 1.300,00

08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

08.001.4.122.41.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$119.300,00
1.716.0000 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores 119.300,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 12 /

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2068-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$18.284,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 18.284,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2068-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$6.900,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 6.900,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.52.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$3.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.305.51.2076-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$11.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 11.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.302.50.2069-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

10.024 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.000 - SECRETARIA MUN ASSIST. SOCIAL, HABIT. E CIDADANIA

10.024.8.244.8.2019-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$500,00
1.661.0000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.122.55.2083-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$20.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.52.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$15.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 15.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.52.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$43.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 43.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$26.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 26.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$31.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 31.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7



C.N.P.J.:
DEODÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DEODAPOLIS

Município:
03.903.176/0001-41

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 13Página : 13 /

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$9.000,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 9.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.305.51.2076-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$2.500,00
1.600.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 2.500,00

06.010 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
06.000 - SECRETAR MUN INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

06.010.4.451.55.2086-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$16.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 16.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$2.200,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.200,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$2.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - EXECUTIVO

02.001.4.122.45.2055-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$2.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

09.018 - FUNDO MUNIPAL DE SAUDE
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

09.018.10.301.51.2082-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$3.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

07.013 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

07.013.12.364.21.2033-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.500,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 1.500,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 23 de Novembro de 2023.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: fernandadelgrand. Emissão: 11/01/2024, às 10:56:10. Protocolo: b97abe41-c280-4e2a-b0b0-a317ce2d83f7


